Potentia vero sequi debet iusticiā: non preire. Ideo & in rebus scđis ponit i. p̄spēris. Se cunde aut̄ a sequēdo sunt dicte. Lum em̄ beatum faciant: sicut supius disputauimus: dues bene velle: & possē q̄ velis: nō debet esse illa peruersitas: que in eadez disputatiōe nota est vt ex duabus rebus que faciunt beatum posse quod velit homo eligat: & velle q̄ oportet: negligat. cum prius debeat habere voluntatem bonam: magnā vero postea potestatē. Bona porro voluntas purganda est a virtūs a quibus si vincit homo: ad hoc vincitur vt male velit: & bona iam voluntas eius quō erit. Optandum est itaq̄ vt potestas nūc detur: sed cōtra vicia: ppter que vincēda potentes nolunt esse hoīes: & volunt ppter vīcēdo homines. Ut quid hoc: nisi vt vere vici falso vincant: ne sint veritate sed opinione victores. velit homo prudens esse: velit fortis velit tempans: velit iust̄ atq̄ hec vīcēracis possit: potentia plane optet atq̄ appetat vt potens sit in seip̄o: & mīro mō aduersus se ip̄m p seip̄o. Letera vero que bene vult: & tñ nō potest: sicut ē immortalis: & vera ac plena felicitas desiderare non cesset & patienter expectet.

De omnium debito per nihil debentem christo soluto.

Capitulum. XIII.

XIII

q. **E**cce igitur iustitia quia virtus est diabolus? Quicunq; iusticia Iesu Christi: et quod virtus est. qd. cu in eo nihil morde dignum inueniret: occidit eum tuus. Et virtus iustitia est ut debitores quod tenebat liberi dimittantur in eum credentes quem sine ulla debito occidit. Est quod iustificari dicimus in Christi sanguine: sic quippe in remissione peccatorum nostro fons innocens sanguis ille effusus est. Tunc se dicit in psalmis: in ps. 87. mortuis liber. Solus enim a debito mortis: liber est mortuus. Hinc et in alio psalmo dicit: que ps. 68. non rapui tunc exoluerebat: rapina volens intelligi potest: quod usurpatum est pretaliacum. Tunc propter os etiam carnis sue sicut in euangelio legitur dicit. Job. 14. Et ecce venit princeps mundi huius: et in me nihil iuenerit: et nullum peccatum. Et ut sciant oes inquit quod voluntate pris meis facio: surgite eam hinc. Et pergit inde ad passionem ut per debitorum nobis quod ipse non debebat exolueret. Numquid isto iure equissimo diabolus vinceref: si poterit cristiatus cu illo agere non iusticia voluisse sed post posuit quod potuit ut puer agaret quod oportuit. id aut illud esse opus erat et hoc in teum. Tunc enim homo esset non poterat occidi. Tunc et deus esset non crederef noluisse quod potuit et non potuisse quod voluit. Nec ab eo iusticia potestate prelatam fuisse: sed et defuisse potestiam putarem. Hunc vero humana per nos passus est: quod homo erat: sed si voluisse etiam non pati potuisse. quod deus erat. Ideo gratior facta est in humilitate iusticia: quia posset si noluisse humilitatem non operari tanta in divinitate potestia: ac sicut morietur tam potente nobis mortalibus potentibus et comedata est iusticia et promissa potestia. Hoc enim duorum vnum fecit moriendo: alterum resurgendo. Quid enim iustus est usque ad mortem crucis per iusticia puenire. Et quod potestius est resurgere a mortuis: et in celum cu ipsa carne in quod est occisus ascende. Et iusticia est quod nullum potest habuit: et ab illo iniustissime est occisus. potestia vero: quod reuixit mortuus: nunquam postea moritur. Sed potestia diabolus vicius est si ab illo si potuisset occidi quis maior sit potestie et ipsam mortem vincere resurgendo quod vitare videntur. Sed alio modo per quod iustificamur in Christi sanguine: cu per remissionem peccatorum eruiunt a diaboli potestate: sed ad id pertinet quod a Christo iusticia diabolus vincere non potestia. Ex infirmitate quod per quam suscepit in carne mortali: non ex mortal potestia crucifixus est Christus: de quod tunc infirmitate ait apostolus. Quod infirmum est dei: fortis est homo. In quo sit diabolus vicit a Christo. La. XV. Non est itaque difficile videre diabolum in virtutem: quod qui ab illo occisus est resur-

rexit. Illud est maius et ad intelligendum persum dius: videre diabolum vinctum quod sibi viciisse videbat. et quod Christus occisus est. Tunc enim sanguis ille quod eius erat qui nullum habuit oino peccatum ad remissionem nostro fons fusus est peccatorum: ut quod eos diabolus merito tenebat: quos pecati reos conditione mortis obstrinxerunt: hos per eum merito dimitteret quem nullius peccati remunimero pena mortis affectit. hac iusticiaylatus et hoc vinculovinctus est fortis ut vasa eius eriperent: que apud eum cum ipso et angelis eius fuerunt vasa ire: et in vasa misericordie verteretur. Hec quippe bona ipsius domini nostri Iesu Christi de celo ad se facta cum primus vocatus est: narrat apostolus Paulus. Nam inter cetera quod audiuit etiam hoc sibi dictum loquitur. Ad hemi tibi apostoli ut constituta te ministrum et testem meorum quod a me vides: quibus etiam per eum liberans te de peccato et de gentibus in quas ego mittit te appetere oculos cecor: ut auertant a tenebris et a potestate satanae ad deum: ut accipient remissionem peccatorum et sortem que in sanctis: et fidem que in me est. Unde et exhortans idem apostolus credentes: et ad gratiarum actionem deo patri: qui erunt nos inquit de potestate tenebrarum: et transstulit in regnum filij caritatis suae: in quo habemus redemptiorem in remissionem peccatorum. In hac redemptione tantum premium per nos dat est sanguis Christi: quo accepto diabolus non ditatus est sed ligatus ut nos ab eius nexibus solucemur. Nec quenquam secum eorum quos Christus ab omni debito liber in debite fuso suo sanguine redemissos peccatorum et ribus in uolutum traberat ad secundum ac tempiterne mortis exitum: sed hactenus morerentur ad christi gloriam patentes: pre cogniti et predestinati et electi ante constituti em mundi quatenus per illis ipse mortuus est Christus: carnis tantum morte non spiritus.

Ad quam utilitatem fidelium renatorum mala que per originale peccatum sunt contra: conuersa sunt. Capitulum XVI.

q. **E**lamuis enim et ipsa mors carnis de peccato primi hominis originaliter venerit: tamē bonus eius usus gloriosissimos martyres fecit. Et ideo non solum ipsa: sed omnia seculi huius mala dolores: labores: et quod de peccatorum: et maxime de peccati originalis meritis venient: vnde sacra est et ipsa vita vinculo mortis obstricta: ramen et remissis peccatis remanere debuerunt: cum quibus homo pro veritate certaret: et unde exerceatur virtus fidelium: ut nouus

Liber

homo p testamentum nouum: inter mala hu-
ius seculi nouo seculo prepetur miseria quā
meruit vita ista damnata sapienter tolerans
et q̄ finietur prudenter gratulans. beatitudi-
ne vero quā liberata vita futura sine fine ha-
bitura est fideliter et patiēter expectans. Dia-
bolus enim a dominatu et a cordibus fidelium foras
missus: in quoꝝ damnatione atq; infidelis-
tate: licet dānatus etiā ip̄e regnabat tantum
p conditione mortalitatis huiꝝ aduersari si-
nit: q̄stum eis expedire nouit. De quoꝝ sacre
j. Lox. 10 littere psonant p os aplicum. Fidelis deꝝ qui
non pmittit vos tēptari supra id qd̄ potestis.
sed faciet cum tēptatione exitum vt possit su-
stinere. Prosimunt aut̄ ista mala q̄ fideles pie p
serunt vel ad emendanda peccata: vel ad ex-
ercendā pbandamq; iusticiam. vel ad demo-
strandā vīte huius miseria vt illa vbi erit be-
atitudo vera atq; pperua et desideres arden-
tius et instantius inquirat. Sep circa eos ista